λοιπὸν ἐπορομασθῆναι, ἦν ἐν τοῖσι τῷ πάθει ἴσχει τὸ σῶμα. Im Etymologisiren verfahren die Alten oft sehr willkürlich.

2. ut principio dixi: 10, 23.

3. et — atque (und nachher et — ad), s. zu I. 40, 95.

11. Ex hac op., vgl. z. I. 13, 30.

12. pedores. Auch Unsauberkeit (gewöhnlich sordes) gehörte bei den Alten zu den Zeichen tiefer Trauer.

Muliebres lacerationes. Eine lex XII. tabb. (de legg. II. 23, 59) sagt: Mulieres genas ne radunto neve lessum funeris ergo habento.

13. Agamemno. Bei Homer II. X. 14 sq.:

Αἰτῶρ ὄτ' ἐς νῆάς τε ἴδοι καὶ λαὸν Ἀχαιῶν,
πολλὰς ἐκ κεφαλῆς προθελύμους ἔλαετο χαιτάς.

Der latein. Vers ist wahrscheinlich aus Accius' Νυκτιγγορεία (das Nachtwachen) entlehnt, einer Tragödie, zu der das 10. Buch der

Ilias die Grundlage gab. — Zu Homericus und Accianus bei Homer — bei Accius vgl. 27, 65 ille Terentianus ipse se poeniens; IV. 31, 67 Naevianus ille Hector.

16. in quo. So de off. I. 39, 139: quod in multis licet dicere; de orat. II. 61, 248: ridiculum est illud Neronianum vetus in furaci servo. Vgl. I. 36, 88 u. IV. 7, 16.

Bion, ὁ Βορροθενίτης, um 300 v. Chr., Cyrenaiker, später Cyniker, war als satirischer Schriftsteller Lucian's Vorbild. Vgl. Hor. epist. II. 2, 60.

18. et Aeschines — invehitur, in seiner Rede gegen Ctesiphon § 77. (Aeschines, geb. 389, gest. 314 v. Chr., der beständige Gegner des Demosthenes). — Et ist hier particula pendens, wie 3, 5.

20. hostias immolavisset. Das Opfern ist dem Griechen stets ein Ausdruck froher Empfindung. Vgl. ausserdem 16, 32: venisset.

quas sententias colligit, quae verba contorquet! ut licere quidvis rhetori intellegas. Quae nemo probaret, nisi insitum illud in animis haberemus, omnis bonos interitu suorum quam gravissime maerere oportere. Ex hoc evenit ut in animi doloribus alii solitudines captent, ut ait Homerus de Bellerophonte,

*Qui miser in campis maerens errabat Aleïs,
Ipse suum cor edens, hominum vestigia vitans.*

Et Nioba fingitur lapidea, propter aeternum credo in luctu silentium. Hecubam autem putant propter animi acerbitatem quandam et rabiem fingi in canem esse conversam. Sunt autem alii, quos in luctu cum ipsa solitudine loqui saepe delectat, ut illa apud Ennium nutrix:

*Cupido cepit miseram nunc me proloqui
Caelo atque terrae Médeai miserias.*

27 Haec omnia recta, vera, debita putantes faciunt in dolore, maxi-
64 meque declaratur haec quasi officii iudicio fieri, quod, si qui forte, cum se in luctu esse velent, aliquid fecerunt humanius aut si hilarius locuti sunt, revocant se rursus ad maestitiam peccatique se insimulant, quod dolere intermiserint. Pueros vero matres

1. quae verba contorquet 'schleudert er gegen ihn'.

5. Homerus, II. VI. 201 fg.:
ἦτοι ὁ καὶ πεδίον τὸ Ἀλγίων
οἶος ἄλατο,
ὄν θυμὸν κατέδον, πάτον ἀν-
θρώπων ἀλεείων.

Die Aleische Ebene lag bei Mallos in Cilicien und hatte nach den Schol. zu Hom. I. I. ihren Namen eben ἀπὸ τῆς τοῦ Βελλεροφόντου ἄλης. Die Trauer des Bell. bezog sich auf den Tod seiner beiden Kinder Isander und Laodamia, wovon Glaukos bei Hom. II. VI. 155—202 erzählt.

8. Et Nioba fingitur cet. Auf das vorangegangene ut — alii solitudines captent sollte eigentlich folgen: alii aeternum silentium servant, ut Nioba, quae idcirco, credo, lapidea fingitur. Zur Sache vgl. Hom. II. XXIV. 602 fgg. u. Ovid. Met. VI. 146 fgg.

9. Hecubam. Ovid. Met. XIII. 549 fgg.

11. delectat, nicht delectet, weil

Cic. die bestimmte Person, welche er als Beispiel anführt, bereits im Sinne hatte. Noch auffälliger ist der Ind. de off. I. 24, 84: Sunt enim qui quod sentiunt, etsi optimum est, tamen invidiae metu non audent dicere.

12. apud Ennium nutrix, in der Medea exul. Im Original, Eurip. Med. v. 56 sqq.:

Ἐγὼ γὰρ ἐς τοῦτ' ἐκβέβηκα
ἀλγηδόνας,
ὥςδ' ἕμερος μὲν ὑπῆλθε γῆ τε
κούρανῳ
λέξαι, μολοῖσθ' δεῦρο, δεσπο-
νῆς τύχας.

14. Medea wurde in Korinth um der Glauke, der Tochter des Königs Kreon, willen, von Iason verstossen und ermordete zur Rache dafür ihre gemeinsamen Kinder.

15. vera = aequa, iusta, wie 29, 73. Hor. epist. I. 7, 98: Metiri se quomque suo modulo ac pede, verum est.

19. Zu quod ist eo zu ergänzen.

et magistri castigare etiam solent, nec verbis solum, sed etiam verberibus, si quid in domestico luctu hilarius ab iis factum est aut dictum, plorare cogunt. Quid? ipsa remissio luctus non est consecuta intellectumque est nihil profici maerendo, nonne res declarat fuisse totum illud voluntarium? Quid ille Terentianus ipse se poeniens, id est ἐαυτὸν τιμωρούμενος?

*Decrevi tantisper me minus iniuriarum,
Chremes, meo gnato facere, dum sciam miser.*

Hic decernit ut miser sit. Num quis igitur quicquam decernit invitus?

Malo quidem me quovis dignum deputem.

Malo se dignum deputat, nisi miser sit. Vides ergo opinionionis esse, non naturae malum. Quid, quos res ipsa lugere prohibet? ut apud Homerum cotidiana neces interitusque multorum sedationem maerendi adferunt, apud quem ita dicitur:

*Namque nimis multos atque omni luce cadentis
Cernimus, ut nemo possit maerore vacare.*

*Quo magis est aequum tumulis mandare peremptos
Firmo animo et luctum lacrimis finire diurnis.*

66 Ergo in potestate est abicere dolorem, cum velis, tempori servientem. An est ullum tempus, quoniam quidem res in nostra potestate est, cui non ponendae curae et aegritudinis causa serviamus? Constabat eos, qui concidentem vulneribus Cn. Pompeium vidissent, cum in illo ipso acerbissimo miserrimoque